
Expertensitzung 08. und 09. September 2003

Liste der Referenten und Teilnehmer für die Expertensitzung am 08. und 09. September
Katego
rie Titel Nachname Vorname Institution E-Mail Zusage Ankunft Abreise
REF Bartels Erwin DLR erwin.bartels@dlr.de

REF Dr. Blobel Bernd Universität Magdeburg
bernd.blobel@MRZ.uni-
magdeburg.de

REF Dr. Boesen Nokolaus KV Nord-Württemberg info@kvnw.de
REF Bray Brian Minoru Development brianbr@openhealth.com
REF Caspers-Merk Marion BMGS manuela.grahs@bmgs.bund.de
REF Prof. Dr. Dadam Peter Uni Ulm dadam@informatik.uni-ulm.de

REF Dr. Dengler Dorothee Hamburger Senat Dorothee.Dengler@bug.hamburg.de
REF Dr. Frischat Steffen secartis steffen.frischat@secartis.com

REF Prof. Dr. Jensch Peter Universität Oldenburg Jensch@informatik.uni-oldenburg.de
REF Dr. Jones Thomas Oracle Jones@oracle.com
REF Katehakis Dimitrios FORTH (Greece) katehaki@ics.forth.gr

REF Dr. Kleinholz Lutz
healthpartner 
consulting

Lutz.Kleinholz@healthpartner-
consulting.de

REF Krickhahn Frank Siemens frank.krickhahn@med.siemens.de
REF Mainz Reinhold KBV Reinhold.A.Mainz@KBV.DE 
REF Oswald Mark Microsoft Inc. haraldn@microsoft.com
REF Padeken Dittmar BMGS dittmar.padeken@bmgs.bund.de

REF Paindaveine Yves European Commission Yves.Paindaveine@cec.eu.int
REF MinDirg Paland Norbert BMGS norbert.paland@bmgs.bund.de 

REF Piggott David
(GMS) / IC Partners 
(UK) davidmpiggott@hotmail.com

REF Dr. Pluta Ulrich Oracle ulrich.Pluta@oracle.com

REF Dr. Raymond Kerry
University of 
Queensland 'kerry@dstc.edu.au'

REF Prof. Dr. Rienhoff Otto Universität Göttingen haegar@med.uni-goettingen.de

REF Prof. Saranummi Niilo
VTT Information 
Technology (Finland) niilo.saranummi@vtt.fi

REF Dr. Schmaranz Klaus
University of Graz 
(Austria) kschmar@iicm.edu

REF Schmitz Michael CompuMed / svitg msc.compugroup.com
REF Dr. Schug Stephan ZTG sh@schug.de
REF Schwartmann Dirk DLR dirk.schwartmann@dlr.de
REF Dr. Stal Michael Siemens R&D michael.stal@siemens.com
REF Völlink Jürgen DKV J.Voellink@dkgev.de 
REF Dr. Zipperer Manfred ATG dr.zipperer@t-online.de

TN Albers Dirk
IBM Business 
Consulting dalbers@de.ibm.com Ja

ORG Albert Jürgen VdAK juergen.albert@vdak-aev.de
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TN Prof. Bakker Albert Addabit abakker@addabit.demon.nl

TN Barber Barry
Health Data Protection 
Ltd. barry@healthdataprotection.ltd.uk Nein

TN Bauer Peter DKG, Düsseldorf P.Bauer@dkgev.de Ja
TN Becker Peter KBV pbecker@kbv.de Ja

TN Benzschawel Stefan GWI AG stefan.benzschawel@gwi-ag.com
TN Bergmann Rainer Infineon AG rainer.bergmann@infineon.com
TN Dr. Blume Horst BMWA horst.blume@bmwa.bund.de
TN Bocker Josef IKK BV josef.bocker@bv.ikk.de

TN Boeckeler Gregor
Giesecke @Devrient 
GmbH gregor.boeckeler@de.gi-de.com

TN Dr. Brenner Gerhard ZI GBrenner@kbv.de

TN Bresser Bertram Fraunhofer St. Ingbert bresserb@ibmt.fhg.de Ja
TN Dr. Brill Claus-Werner ABDA, Eschborn c.brill@abda.aponet.de Ja

TN Dr. Coenen Albert
Net Design GmbH, 
Wassenberg coenen@hotmail.com Ja

TN Dean Kevin CISCO kevin.dean@cisco.com Ja
TN Dr. Debold Peter Debold&Lux P.Debold@t-online.de Ja
ORG Dr. Dierker Wolfang Bitkom w.dierker@bitkom.org
ORG Dr. Dietzel Gottfried BMGS, Bonn gottfried.dietzel@bmgs.bund.de Ja
ORG Dolle Jürgen ATG j.dolle@gvg-koeln.de

TN Prof. Dr. Dudeck Joachim Uni Gießen

jwd@uni-giessen.de; 
joachim.dudeck@informatik.med.uni-
giessen.de Nein

TN Dr. Eckert Martin
Philips Medizin 
Systeme martin.m.eckert@philips.com

TN Fell Hans-Willi BMI hanswilli.fell@bmi.bund.de

TN Fischer Kai
Torex Health 
Deutschland kai.fischer@torex-health.de

TN Fleschütz Jürgen
Thyssen Krupp Healh 
Care Services juergen.fleschuetz@tkhcs.de

TN Dr. Goetz Christoph KV Bayern Christoph.goetz@kvb.de Ja

TN Prof. Dr. Goldschmidt Andreas J.W.

Lehrstuhl für Health 
Care-Management und -
Logistik, Trier goldschm@uni-trier.de Ja

TN Grönewald Heiner
Orga Kartensysteme 
GmbH hgroenewald@orga.com

ORG Haaf Barbara
T-Systems International 
GmbH barbara.haaf@t-systems.com

TN Dr. Haas Jörg GWI AG joerg.haas@gwi-ag.com
TN Prof. Dr. Haas Peter Fh Dortmund haas@fh-dortmund.de
TN Dr. Hauser Reinhold ÄK BW reinhold.hauser@laek-bw.de
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TN Dr. Heitmann Kai Uni Köln kai.heitmann@medizin.uni-koeln.de
TN Dr. Hellmann Gunther Docexpert g.hellmann@docexpert.de
TN Henneke Jürgen DKG, Düsseldorf J.Henneke@dkgev.de Ja

TN Dr. Heydenreich Frank

Zentrum für 
angewandte 
Telemedizin 
Mecklenburg-
Vorpommern hey@drheydenreich.de Ja

TN Holland Jana BMGS jana.holland@bmgs.dund.de Ja
ORG Hollmann Anja SVITG anja.hollmann@svitg.de
TN Dr. Hutter Dieter DFKI hutter@dfki.de Ja
ORG Jansen Anja ATG a.jansen@gvg-koeln.de
TN John Franz Sagem S.A. franz.john@gemplus.com

TN Katsikas Sokratis
University of the 
Aegean ska@aegean.gr

TN Keil Werner ABDA, Eschborn W.Keil@abda.aponet.de Ja

TN Prof. Dr. Kirn Stefan TU Ilmenau wi2-office@wirtschaft.tu-ilmenau.de Ja

TN Prof. Dr. Klein Gunnar
Department of Health 
Informatics, Stockholm gunnar@klein.se

ORG Knappe Liane BMGS liane.knappe@bmgs.bund.de
TN Köpke Günter See-Krankenkasse guenter.Koepke@see-bg.de Ja
TN Kraft Werner IS Informatik Systeme kraft@informatik-systeme.de
TN Kraus Detlef src detlef.kraus@src-gmbh.de

TN Krön Victor
Ärztekammer 
Nordrhein, Düsseldorf v.kroen@aekno.de Nein

TN Kunzi Michael CISCO michael.kunzi@cisco.com Ja

TN Liebscher Thomas
Intercomponentware 
AG

thomas.liebscher@intercomponentw
are.com

ORG Lützenkirchen Ute ATG u.luetzenkirchen@gvg-koeln.de
TN Lux Andreas Debold&Lux info@debold-lux.com

TN Meyn Hauke
Philips Semiconductors 
GmbH hauke.meyn@philips.com

TN Mohr Gilbert KV Nordrhein gilbert.mohr@kvno.de
TN Prof. Dr. Müller Guenter Uni Freiburg mueller@iig.uni-freiburg.de

TN Müller Jürgen-Henning BfD
Juergen-
Henning.Mueller@bfd.bund.de

TN Muhle klaus GE Medical Systems klaus.muhle@med.ge.com
TN Dr. Mund Sibylle Siemens AG sibylle.mund@siemens.com
TN Nader Noel Sesam Vitale noel.nader@sesam-vitale.fr
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TN Prof. Dr. Neumann Stefan
Universitätsklinikum 
Eppendorf neumann@uke.uni-hamburg.de Ja

TN Dr. Niemeyer Anna Hamburg nie@ancomed.de Ja
TN Norgall Thomas Fraunhofer Erlangen Nor@iis.fraunhofer.de Ja
TN Prof. Dr. Pommerening Klaus Uni Mainz pommerening@imsd.uni-mainz.de Ja

ORG Praetorius Martin
Siemens Business 
Services martin.praetorius@siemens.com

TN Prof. Dr. Pretschner Dietrich-Peter TU Braunschweig d.p.pretschner@uni.cs.tu-bs.de

TN Prof. Prokosch Hans-Ulrich Uni Erlangen
ulli.prokosch@imimed.uni-
erlangen.de Ja

TN MinR Redders Mathias MGSFF - NRW mathias.redders@mgsff.nrw.de Ja
TN Prof. Dr. Reschke Dieter Uni Ilmenau dieter.reschke@tu-ilmenau.de
TN Rey Heinz-Theo KBV TRey@kbv.de Ja
ORG Riepe Claudia BMGS claudia.riepe@bmgs.bund.de

TN Reuschel Peter
Intercomponentware 
AG

peter.reuschel@intercomponentware
.com

TN Ruotsalainen Pekka STAKES pekka@ruotsalainen@stakes.fi Nein

TN Schenk Holger

Agfa Deutschland 
Vertriebsgesellschaft 
mbH & Cie. holger.schenk@agfa.com

ORG Dr. Schmitt Karl-Jürgen
Siemens AG Medical 
Solutions karl-juergen.schmitt@siemens.com

TN Schröder Adolf ZVEI e.V. schroeder@zvei.org
TN Seifert Hartmut IABG seifert@iabg.de
TN Sembritzki Jürgen ZTG j.sembritziki@ztg-nrw.de

TN Semler Sebastian
Optimal Systems 
GmbH semler@optimal-systems.de

TN Dr. Siebold Horst

Siemens AG Medical 
Solutions
Health Services 
Deutschland horst.siebold@siemens.com

ORG Sindermann Lutz BMGS lutz.sindermann@bmgs.bund.de
TN Dr. Siraf Heiko Meck.-Vorpommern siraf@sm.mv-regierung.de
TN Ass Speth Jörg-Erich AK WL hgf@aekwl.de
TN Stahl Lutz K. ADAS e.V. lutz.stahl@dr-stahl.de

TN Steffen Andreas
Dräger Medical 
Deutschland GmbH andreas.steffe@draeger.com

TN Steinel Arthur VDAP e.V. steinel@vdap.de
TN Struif Bruno Fraunhofer SIT bruno.struif@sit.fraunhofer.de
TN Thonnet Michele ETHEL michele.thonnet@sante.gouv.fr

TN Tolksdorf Dieter Agfa 
dieter.tolksdorf.dt@germany.agfa.co
m

TN Tsiknakis Manolis Forth tsiknaki@ics.forth.gr
TN Dr. Warda Frank Dimdi warda@dimdi.de
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TN Weber-Mosdorf Susanne BMGS
Susanne.weber-
mosdorf@bmgs.bund.de

TN Weiland Jürgen
CompuDent GmbH & 
Co KG jpw@compugroup.com

TN Weinand Leon Marcel BSI LeonMarcel.Weinand@bsi.bund.de x
TN Wetzel Harald BVLK harald.wetzel@bv.lsv.de

TN Prof. Dr. Wischnewsky Manfred Uni Bremen /ZAIT/MZH wischnewsky@zait.uni-bremen.de Ja

TN Dr. Zilch André
LSC Lifescience 
Consulting GmbH andre.zilch@lsc-lifesciences.com
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